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Abstrakt:

Strukturńı fázové přechody vykazuj́ıćı narušeńı makroskopické symetrie lze
rozdělit do 212 nemagnetických druh̊u (species) podle vzájemné prostorové ori-
entace bodových grup obou fáźı. Zařazeńı do daného druhu implikuje řadu uni-
verzálńıch vlastnost́ı přechodu jako např. počet makroskopických doménových
stav̊u ńızkosymetrické fáze a jejich rozlǐsitelnost pomoćı parametr̊u uspořádáńı.

V této práci byla studována rozlǐsitelnost makroskopických doménových stav̊u
pomoćı všech parametr̊u uspořádáńı, které se transformuj́ı jako vektory nebo
jako vektor̊um podobné veličiny, tzv. bidirectory. Pro řešeńı úlohy byl navržen
poč́ıtačový algoritmus, který umožnil explicitńı výpis výskytu všech vektorových
a vektor̊um podobných parametr̊u uspořádáńı a to nejen pro 212 nemagnetických
species, ale i pro všech 1602 magnetických species, která zahrnuj́ı také přechody
mezi krystalografickými bodovými grupami šedými a dvoubarevnými. Ire-
ducibilńı reprezentace 122 magnetických krystalografických bodových grup, které
se transformuj́ı jako vektory nebo vektor̊um podobné veličiny, byly nav́ıc př́ımo
vepsány do tabulek charakter̊u. Provedená systematická analýza ireducibilńıch
reprezentaćı magnetických grup má za ćıl usnadnit klasifikaci dlouhovlnných ele-
mentárńıch excitaćı. V této práci byla použita pro identifikaci fázových přechod̊u
připouštěj́ıćıch existenci tzv. skyrmionových fáźı.

Kĺıčová slova: symetrie krystal̊u, fázové přechody, časová inverze, chiralita
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Introduction
In 1937 Lev Landau described solid-state phase transitions in terms of the sym-
metry of the crystal lattice. Of interest in many phase transitions are those
properties of the phase which are describable as a ‘vectorlike’ quantity, meaning
the property has an axis, a sign, and a magnitude. For example, spontaneous
magnetization can be parametrized by the vector order parameter of magnetic
dipole moment. This means that a symmetry-lowering phase transition must
remove any symmetry elements of the high-temperature phase which are incom-
patible with the symmetry of a magnetic dipole moment. This is the first topic
of the thesis: symmetry rules for phase transitions involving a vectorlike order
parameter.

The other aspect of this line of inquiry is elementary excitations. Due to the
complexity of the dynamics of solid-state phenomena, it is often useful to charac-
terize a macroscopic property in terms of particle-like excitations (e.g. magnons
and phonons). In experimental physics, we can probe a solid with various mea-
surement techniques and understand spectra in terms of these excitations and
their irreducible character. Thus the second topic of this thesis is using symmetry
to understand elementary excitations via the irreducible character of vectorlike
properties.

This thesis is divided into two halves. The first half, Chapters 1, 2, 3, 4, and
5, introduces the basic theory and conceptual framework needed to understand
the second half. The second half, Chapters 6, 7, 8, and 9, presents the published
and soon-to-be published research of the author on this topic.

Following those chapters, there is a glossary and a rather lengthy appendix of
attachments. These attachments are the primary accomplishment of this thesis
work. They tabulate data which is essential to taking an algebraic approach
to understanding elementary excitations in media with broken spatial or time-
reversal symmetry. What follows should make clear the meaning of that sentence
as well as the usefulness of such data in condensed matter research.
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1. Symmetry
The intuitive concept of visual symmetry tells us that our right and left hands are
reflections of each other, or that a blank piece of paper doesn’t really have a top
or bottom until you start writing on it. We can experience temporal symmetry
as the regular ticking of a clock or beating of a drum. The two can even be
combined as we watch a windmill lazily rotating in the breeze. If you close your
eyes, the steady whoosh of its blades will never tell you how many blades it has
or which one has passed.

1.1 Spatiotemporal Symmetry

1.1.1 Spatial Symmetry
In the solid state, it is often the case that atoms tend towards an energy minimum
when in a symmetric arrangement called a crystal lattice. The only requirement
we have of this arrangement, so that it may qualify as a crystal lattice, is that
there is some fixed distance and direction by which the lattice can be translated
and it will remain unchanged (see Figure 1.1). This can only be true if the lattice
has no beginning or end which means it’s not physical. Luckily for us, in most
cases, the lattice size is so much smaller than the size of the material, that it
is inconsequential from a macroscopic standpoint. We can focus on the atomic
level and treat the lattice as infinite or we can focus on the macroscopic level and
disregard translational symmetry.

The set of symmetries which we’ll not disregard at either level are the point
isometries:

• rotation

• reflection

• improper rotation

• and inversion.

So named because they leave invariant at least one point in the object (the center
point in Figure 1.2) and they are isometries meaning they do not change the
lengths and angles that describe the object i.e. they do not distort the object.

Figure 1.1: Illustration of a 2D lattice.
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Figure 1.2: The five types of point isometry. The red octagon is invariant with
respect to these operations, the word “STOP” is not. Hence both are used to
illustrate the effect of the isometries. The two rotational isometries rotate about
an axis normal to the figure with the same angle and direction; the improper
rotation is inverted after rotating.

Due to the translational requirement, there are only 4 kinds of rotation avail-
able to our crystal lattice: 2-fold, 3-fold, 4-fold, and 6-fold; this fact is commonly
known as the “crystallographic restriction theorem” and has many simple proofs
[1].

Inversion symmetry involves inverting the coordinates of each atom about a
point, i.e. for the origin, the transformation would be px, y, zq Ñ p´x,´y,´zq.
This symmetry can be combined with rotational symmetry to create a new op-
eration, the improper rotation. An improper rotation is an operation which
both rotates and inverts. The reflection operation is reflection with respect to
a plane. To calculate the reflection of a point through a plane, one needs only
to find a line normal to the plane which passes through the point and then move
the point to the unique position on that line which is the same distance from the
plane as the original point but on the opposite side of the plane.

With pictures and words, we can describe these symmetry operations in the
abstract. One way to reify them is as matrices operating on a Cartesian coordi-
nate system. If our object is a 3-tuple (ordered list of 3 elements) corresponding
to x, y, z coordinates, then we can “rotate” each tuple by matrix multiplication
with

R “

»

–

ξc ` u2
x p1 ´ ξcq uxuy p1 ´ ξcq ´ uzξs uxuz p1 ´ ξcq ` uyξs

uyux p1 ´ ξcq ` uzξs ξc ` u2
y p1 ´ ξcq uyuz p1 ´ ξcq ´ uxξs

uzux p1 ´ ξcq ´ uyξs uzuy p1 ´ ξcq ` uxξs ξc ` u2
z p1 ´ ξcq

fi

fl. (1.1)

To make this fit on one page: ξc is cos θ; ξs is sin θ; ui are the components of the
axis about which the rotation will take place; and θ is the angle of the rotation
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about that axis. This matrix only describes active rotations (meaning we rotate
the object not the coordinates) that are counterclockwise in a right-handed sense
defined with respect to a vector pointing from the origin to point tux, uy, uzu.

Matrices can be defined for each of the operations this way, but let’s dispense
with them because they are complicated. In fact, this thesis includes this example
precisely to point out that though we often can write things out explicitly, doing
so brings with it a lot of detail in order to make the concrete idea match the
abstract one. Sometimes the abstract idea, though necessarily more vague, has
sufficient detail to solve the problem at hand. This is a key reason why “symmetry
considerations” are so important to physicists. They often allow one to leave aside
many difficult details in favor of simply expressed and understood truths.

1.1.2 Temporal Symmetry

Time can be modeled as a one-dimensional quantity and, if so modelled, the only
operators it has are translation and inversion. Temporal translational symmetry
comes up in the examples given before as the passage of time. Temporal inversion
symmetry, i.e. t Ñ ´t is useful for simply deciding whether a system is time-
dependent or not. For example, a wrench sitting on a table possesses time-reversal
symmetry because the system at time t is indistinguishable from the system at
time ´t. A river flowing by would not possess this symmetry because its state
(easily observable with the help of a stick or a bubble floating on the surface for
example) is unequal at times t and ´t.

If the system is non-classical, temporal inversion is not as simple. In quan-
tum mechanics, we work with richer mathematical objects like spinors and their
behavior under temporal inversion is more complex (literally). We’ll come back
to this point briefly in a moment but won’t need it for the work in this thesis.

1.2 Group Theory
The mathematical structure designed for nicely organizing the concept of isome-
tries (also called symmetry operations) is a group. It’s beyond the scope of this
thesis to give a proper primer on group theory (the bibliography contains three of
many possible introductions: [1, 2, 3]), so remarks will be restricted to the core
idea: we abstractly consider a set of elements and an operation which we can use

[…]


E1g 2 1 -1 -2 -1 1 2 1 -1 -2 -1 1 { ôx,ôy } { ôx,ôy }
E2g 2 -1 -1 2 -1 -1 2 -1 -1 2 -1 -1

Au 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 Òz z
ôóz

ôóz

Bu 1 -1 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1

E1u 2 1 -1 -2 -1 1 -2 -1 1 2 1 -1 { Òx,Òy } { x, y }
E2u 2 -1 -1 2 -1 -1 -2 1 1 -2 1 1

622 1 2z 3z 6z 2x 2y Vector Bidirector

A1 1 1 1 1 1 1 ôózÙzôóz z

A2 1 1 1 1 -1 -1 Òzôz zôz

B1 1 -1 1 -1 1 -1

B2 1 -1 1 -1 -1 1

E1 2 -2 -1 1 0 0 { Òx,Òy } { ôx,ôy } { x, y } { ôx,ôy }
E2 2 2 -1 -1 0 0
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6mm 1 2z 3z 6z mx my Vector Bidirector

A1 1 1 1 1 1 1 Òz z Ùz z

A2 1 1 1 1 -1 -1 ôzôz
ôóz

ôóz

B1 1 -1 1 -1 1 -1

B2 1 -1 1 -1 -1 1

E1 2 -2 -1 1 0 0 { Òx,Òy } { ôx,ôy } { x, y } { ôx,ôy }
E2 2 2 -1 -1 0 0

6̄mx2y 1 3z 2y mz 6̄z mx Vector Bidirector

A’
1 1 1 1 1 1 1 Ùz z

A’
2 1 1 -1 1 1 -1 ôzôz

B”
1 1 1 1 -1 -1 -1 ôóz

ôóz

B”
2 1 1 -1 -1 -1 1 Òz z

E’ 2 -1 0 2 -1 0 { Òx,Òy } { x, y }
E” 2 -1 0 -2 1 0 { ôx,ôy } { ôx,ôy }

6{mmm 1 2z 3z 6z 1̄ mz 3̄z 6̄z 2x 2y mx my Vector Bidirector

A1g 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ùz z

A2g 1 1 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 ôzôz

B1g 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1

B2g 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1

E1g 2 -2 -1 1 2 -2 -1 1 0 0 0 0 { ôx,ôy } { ôx,ôy }
E2g 2 2 -1 -1 2 2 -1 -1 0 0 0 0

A1u 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 1 1 -1 -1 ôóz
ôóz

A2u 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 1 1 Òz z

B1u 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 1 -1 -1 1

B2u 1 -1 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1 1 -1

E1u 2 -2 -1 1 -2 2 1 -1 0 0 0 0 { Òx,Òy } { x, y }
E2u 2 2 -1 -1 -2 -2 1 1 0 0 0 0

23 1 2z 3xyz 32xyz Vector Bidirector

A 1 1 1 1

E 2 2 -1 -1

T 3 -1 0 0 { Òx,Òy,Òz } { ôx,ôy,ôz } { x, y, z } { ôx,ôy,ôz }

m3̄ 1 2z 1̄ mz 3xyz 32xyz 3̄xyz 3̄2xyz Vector Bidirector

Ag 1 1 1 1 1 1 1 1

Eg 2 2 2 2 -1 -1 -1 -1

Tg 3 -1 3 -1 0 0 0 0 { ôx,ôy,ôz } { ôx,ôy,ôz }
Au 1 1 -1 -1 1 1 -1 -1

Eu 2 2 -2 -2 -1 -1 1 1

Tu 3 -1 -3 1 0 0 0 0 { Òx,Òy,Òz } { x, y, z }

432 1 2z 4z 2xy 3xyz Vector Bidirector

A 1 1 1 1 1

B 1 1 -1 -1 1

E 2 2 0 0 -1

T1 3 -1 1 -1 0 { Òx,Òy,Òz } { ôx,ôy,ôz } { x, y, z } { ôx,ôy,ôz }
T2 3 -1 -1 1 0

4̄3m 1 2z 4̄z 3xyz mxy Vector Bidirector

A 1 1 1 1 1

B 1 1 -1 1 -1

E 2 2 0 -1 0

T1 3 -1 1 0 -1 { ôx,ôy,ôz } { ôx,ôy,ôz }
T2 3 -1 -1 0 1 { Òx,Òy,Òz } { x, y, z }
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m3̄m 1 2z 1̄ mz 3xyz 3̄xyz 4z 4̄z 2xy mxy Vector Bidirector

Ag 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Bg 1 1 1 1 1 1 -1 -1 -1 -1

Eg 2 2 2 2 -1 -1 0 0 0 0

T1g 3 -1 3 -1 0 0 1 1 -1 -1 { ôx,ôy,ôz } { ôx,ôy,ôz }
T2g 3 -1 3 -1 0 0 -1 -1 1 1

Au 1 1 -1 -1 1 -1 1 -1 1 -1

Bu 1 1 -1 -1 1 -1 -1 1 -1 1

Eu 2 2 -2 -2 -1 1 0 0 0 0

T1u 3 -1 -3 1 0 0 1 -1 -1 1 { Òx,Òy,Òz } { x, y, z }
T2u 3 -1 -3 1 0 0 -1 1 1 -1
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