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Posudek školitele na disertační práci

(Supervisor’s report on the doctoral thesis)

Kay Condie Erb:

„Algebraic Approaches to Elementary Excitations in Media with Broken

Spatial or Time-reversal Symmetry“

Předkládaná práce „Algebraické přístupy k elementárním excitacím v prostředích s
narušenou invariancí vůči prostorové nebo časové inverzi“ přináší především systematickou
analýzu možností narušení krystalografické symetrie v souvislosti se strukturními a
magnetickými fázovými přechody v krystalech.

Práce je podána v angličtině a proto si dovolím přejít do jazyka práce.

The manuscript of the thesis of Kay Condie Erb has the usual format with an introduction,
few chapters describing the background, and methodology, in this case devoted to the
developed software tools. Major results are explained three core chapters, preceeding the
final conclusion section outlining the significance and possible future development of the
work. The content was partly published (1 paper published, 1 accepted, 1 in ArXive) and the
few related presentations of by KC Erb given at several conferences (5th International
Workshop on Topological Structures in Ferroic Materials in Prague– and 7th International
Symposium on Integrated Functionalities in Dublin, to mention a few) received a very positive
welcome by the scientific community.

My collaboration with KC Erb has started when my attention was attracted by his poster
presented at March meeting of the American Physical Society in early 2017. The work here
presented there included several inspiring thoughts about metrology of space and time and
related algebraic and geometric questions. Knowing that the physics of crystal lattices has
been inspiring many particle physics theories, I always wondered to which extend the
abstract theories are also changing our perception of the everyday solid state physics world.
On the one hand, the concept of spacetime in modern physics is largely interconnected with
the matter, and on the other hand, when we neglect their discretness, the real crystalline
lattices can be viewed as media with an extremely rich options of possible combinations of
macroscopic symmetries. Our discussions about these analogies resulted in an idea of a
PhD project focused on systematic examination of the macroscopic symmetry breaking in
crystals.
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In the field of this subject, I have previously done a preliminary work alone and with my
colleagues Václav Janovec, Jana Přívratská and Petr Ondrejkovič. However, this preliminary
work did not made the workflow of this thesis a boring, straightforward technical task. The
goals were several times updated based on the progress, the difficulties encountered, and on
the level of our understanding. KC Erb often came with some original solutions of the
problems we discussed previously and he had many times courrage to make suggestions for
possible next steps that I did not thought about. Our discussions with KC Erb about his
progress were thus often quite tough but I have appreciated them a lot. In retrospective, I
must say that I am impressed how quickly KC Erb has been deeling with various technical
problems and how efficient and productive was his work on this thesis.

It is worth to emphasize that for the amount and quality of the technical results presented in
this thesis, it was extremely important that KC Erb turned out to be a highly motivated, open-
minded and unusually responsible student, and that he remained enthusiastic about the
subject even when the work did not progressed as expected. Last but not least, it should be
stressed that this work would hardly been completed without his professional experience and
talent with the object-oriented language programming. In either case, the numbers of various
possibilities of symmetry breaking considered in this thesis is challenging. Therefore, the set
of software tools allowing a fully algorithmic generation of the multiple output tables listed
inthe thesis and papers was probably the only way to avoid the errors in the results.

From my perspective, I can say that Kay Condie Erb in his thesis had definitely brought a
major contribution to the systematic studies of macroscopic symmetry breaking in
crystallography of structural and magnetic phase transitions and that he demonstrated clear
abilities to perform independent scientific research. In summary, I am convinced that the
candidate deserves the Ph.D. degree and it is my pleasure to recommend the thesis of Kay
Condie Erb to be defended in front of the respected examination board.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.

24. listopadu 2019

Ing. Jiří Hlinka, Ph.D.

E-mail: hlinka@fzu.cz
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